C. RAYMOND BEAZLEY.

DIRECTORIUM

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Incipit directorium¹ ad faciendum passagium transmarinum,¹ editum per quendam² fratrem ordinis Praedicatorum, scribentem experta et visa potius quam audita, quod dirigitur serenissimo Principi et Domino Domino³ Philippo Regi Francorum, compilatum anno Domini millesimo CCC. tricesimo.⁴

De celsitudinis vestrae sancto proposito, Domine mi Rex, in Romana curia fama celebri diuulgato exultat et jubilat orbis totus quod scilicet tanquam alter prouisus de superis Machabaeus pro aemulatione legis,⁵ pro zelo fidei, pro liberatione terrae Christi sanguine consecratae sumitis bellum Dei. Et quia pauper ego non possum obsequi vestrae regiae magestati⁶ in curribus et in equis quod Deo teste libertius et uberiorius facerem si haberem, cum hoc opusculo ad passagium directorio in nomine Domini, qui in tabernaculum testimonii pelles arietum et pilos caprarum praecepit et docuit offerenda, et plus quam diuites larga munera exhibentes pauperculam commendauit duo tantum aera minuta in gazophylacium offerentem vestrae felicitatis pedibus humiliter me prosterno. In quo quidem directorio non tam aliorum relatione audita quam ea

¹ Ad passagium faciendum, M.

² Quendam, M.

³ Sic, P.

⁴ Ad serenissimum principem et Dominum Philippum Francorum regem illustrum. Anno domini M^oCC^oC. xxxii^o [1332].

⁵ M. omits legis.

⁶ Sic, P.

AM. HIST. REV., VOL. XII.—53.

quae per XXIIII. annos et amplius quibus fui in terris infidelium commoratus causa fidei praedicandae visa refero et experta. Licet igitur vestra potentia multos habeat directores, et sit¹ impossibile quod ad beatitudinem tantae praeeminentiae informatores non confluant undeque, tamen hoc postulo, hoc supplico, mente tota, ut ejus mei fidelis vestrae celsitudinis ae deuoti hoc laboratum opusculum non repellat. Si enim aliquicunque majora forte descripserint² vel promiserint grandiora, puto tamen et certus sum quod utiliora non potuerunt³ exhibere nec ostendere veriora. Si quis vero in iis quae inferius dissero et describo punctum se reputet⁴ siue laesum, non veritati nec ipsam dicenti sed sibimet irascatur potius quia talis. Non enim quisquam palpari debuit aut vereri ubi directio tanti exercitus aperitur et de tutela ac salute agitur tanti Regis. Inter haec cuperem si mereor⁵ tui, Domine mi, vestigia prosequi tam sanctum [P. 2] negotium exequentis, non sicut unus de mercenariis, sed sicut unus de illis qui de micis quae cadunt de mensa tua cupiunt saturari, ut sicut haec describo literis, digito demonstrem.⁶ Hunc autem opusculo *directorium ad passagium* nomen dedi, quod ad significationem duorum gladiorum quorum Dominus sufficientiam attestatur, et ad typum Apostolorum, quorum numerus in duodenario consummatur, in duos libellos et duodecim partes distinctum exhibeo et completem, ut sicut gladius vitius et efficax verbi Dei ipsorum Apostolorum ministerio durata corda gentium penetravit earumque colla⁷ indomita suae⁸ subdidit iugo legis, sic secundus gladius vestrae invictae potentiae ac virtutis exemptus de pharetra regni vestri, velut alter gladius Gedeonis, tabernacula hostilium nationum diuidat, deiciat, conterat, et conculeat. Amen.

Primus itaque libellus continet octo partes. Prima pars est de quatuor motiuis ad passagium faciendum. Primum motiuum est exemplum praedecessorum vestrorum Regum Franciae, qui semper inimicos crucis et fidei attrimerunt et se in istis exemplum aliis Christianorum Regibus praebuerunt. Secundum motiuum est desiderium dilatationis fidei et nominis Christiani. Tertium est compassio super perditione maximorum Christiani nominis populorum. Quartum est desiderium recuperandi terram sanctam Christi sanguine consecratam.

Secunda pars est de quinque praeanbulis⁹ ante inceptionem passagii ordinandis. Primum praeanbulum est quod orationes fieri pro prosperitate passagii per omnes mundi ecclesias ordinentur. Secundum est quod illi qui hoc tam sanctum negotium prosequentur quantum ad duo

¹ Sic, M.

² Scripterint, M.

³ Potuerint, M.

⁴ Reputat, M.

⁵ Meror, M.

⁶ Demonstrarem, M.

⁷ Cella, M.

⁸ Sua vi, M.

⁹ Panibus, apparently, M.

principaliter regulentur. Primo, quod vitam suam corrigant et emendent, et deinceps in melius ordinent et disponant. Secundo, quod se exerceant et assuefiant in iis quae ad mores et disciplinam pertinent militares. Tertium p^raeambulum est, quod inter illos qui dominium obtinent super mare pax et concordia reformetur. Quartum est, quod de nauibus et galeis¹ ad sufficientem numerum disponatur. Quintum est, quod in primo futuro vere duodecim galeae pro maris custodia sint [M. 1 verso] armatae. [P. 3] Tertia pars vias quatuor designat, ut ex eis possim eligere meliorem. Prima via est per Africam, quae monstratur et monetur penitus euitanda. Secunda est per mare; quae non est pro militibus et pro equis ullatenus facienda. Tertia est per Italiam, via tuta et bona, cuius progressus tangitur esse triplex. Primus est per Aquileiam et Istriam, etc., ut infra. ²Secundus per Brundisium ciuitatem Apuliae, etc., ut infra. Tertius per Hydronsum ciuitatem similiter Apuliae, etc., ut infra.² Quarta via est per Alamaniam³ et Ungariam, via facilis et salubris.

Quarta pars est quae istarum viarum sit pro Rege et personam suam sectantibus, et quae aliis⁴ diuersarum partium exercitibus eligenda. Pro Rege via per Alamaniam et Ungariam eligitur facienda. Pro exercitatis in mari et pro rerum custodia deputatis quae per mare portabuntur eligitur via maris. Pro aliis per viam Aquileiae et⁵ per progressus Italiae via describitur eligenda, sicut magis ipsi viae siue progressui sunt propinqu*i*.

Quinta pars, quia monet per regnum Rassiae et per Graecorum imperium transeundum, continet in se tria. Primo, quod non sit cum eis pactum aliquod faciendum. Et ad hoc probandum nituntur quatuor rationes.

Prima ratio sumitur ex parte fidei, quam ipsi tanquam haeretic*i* abiciunt et impugnant. Secunda sumitur ne videatur pars accipi⁶ contra Deum et pactum fieri cum inferno. Tertia sumitur ex parte Romanae Ecclesiae, quam ipsi ut meretricem et malignantem despiciunt et contemnunt.⁷ Quarta accipitur quia non est praestandum auxilium siue fauor fidei et Ecclesiae inimicis.

Quinta pars continet secundum, quod scilicet non sit in eis ullatenus confidendum. Et hoc per alias quatuor rationes. Prima ratio accipitur a proprietate infidelitatis omnium orientalium nationum. Secunda sumitur quia ipsi non solum sunt de natione sed etiam de domo magis proditoria orientis. Tertia accipitur ab ipsorum persona. Nam non solum sunt de natione et de domo proditoria et iniqua, sed ipsi⁸ proditores

¹ Galiis, M.

² Secundus . . . infra. These two clauses are omitted by M.

³ Alamaniam, M., and so elsewhere.

⁴ Pro aliis, M.

⁵ Aquileye ac, M.

⁶ M. omits accipi.

⁷ Dispiciunt et contempnunt, M.

⁸ Here M. adds per nouas proditiones.

patrum suorum prodiciones superant et extendunt. Quarta ratio sumitur a [P. 4] casu simili, in quo Graeci fuerunt machinati mala plurima¹ contra Francos. Quinta insuper pars demonstrat tertium, ostendendo quatuor causas justas, licitas, et honestas ad dictorum dominium inuadendum. Prima ratio est, quia iste qui nunc dominatur in Graecia Imperatorum lineam, originem, vel sanguinem non attingit. Secunda, quia nullum jus obtinet nisi proditorum, quod in parentum suorum proditionibus acquisiuit. Tertia est, quia non detinet in damnum alterius eujuscunq[ue],² sed in detrimentum specialiter domus vestrae. Quarta est vindicta effusi sanguinis magnorum et multorum fidelium et nobilium Gallicorum. Sexta pars continet quatuor facilitates imperium obtinendi. Prima est, quia Graeci Deum, sapientiani, vitae sanctitatem, et probitatem armorum perdiderunt postquam a fide catholica discesserunt. Secunda est, imperii Sacrymabilis depopulatio et lamentabilis solitudo. Tertia, ex eorum inordinato temporali capite demonstratur.³ Quarta prouenit quia si inordinatus est eorum temporalis Dominus Imperator, inordinatior est sacerdos.

¶ Septima pars continet duas partes. Prima⁴ dat modum ad Thessalonicanam⁵ et Constantinopolini capienda; quibus habitis, totum imperium obtinetur. Secunda⁶ ostendit septem utilitates euidentes quas ex captione imperii passagium consequetur. Prima est, quod Ecclesia tota orientalis ad fidem et obedientiam Romanae Ecclesiae reducetur. Secunda est, quod de ipso imperio⁷ victualia copiose pro toto passagio habebuntur. Tertia, quod exercitus non dimittet hostem post se de cuius proditionibus habeat dubitare. Quarta, quod totum nauile habebit portus plures optimos et securos. Quinta, quod qui passagium in posterum subsequentur habebunt loca ad quae declinando poterunt recreari. Sexta, quod illud quod de terra sancta et aliis terris infidelium conquiretur per istud imperium poterit conseruari. Septima, quod si con[M. 2 r]tingeret exercitum sine capite remanere ibi reduci poterit et tueri.

[P. 5] Octaua pars continet sex ordinaciones necessarias ad acquisitionem imperium sub Francorum dominio⁸ conseruandum. Prima, quod omnes Latini aut comburantur⁹ aut de imperio expellantur qui fidem Romanae Ecclesiae negauerunt et Graecorum perfidiae adhaeserunt. Secunda, quod omnes eorum monachi qui fidem veram non reperirent de imperio ad partes occidas expellantur et quod nullus ad illum ordinem in¹⁰ posterum in monachum induatur. Tertia, quod quilibet

¹ Pluri plurima, M.

² Cuiusque, M.

³ Demonstrantur, M.

⁴ Primo, M.

⁵ Tessalonicanam, M.

⁶ Secundo, M., preceded, apparently, by a 2, an early instance of Arabic figuring.

⁷ Impio, M.

⁸ Domino, M.

⁹ Comburentur, M.

¹⁰ Im, M.

tradat unum de suis filiis Latinis moribus et literis imbuendum. Quarta, quod omnes eorum libri diligentius comburantur¹ in quibus errores contra fidem catholicam continentur. Quinta, quod omnes in sancta Sophia congregati, facta confessione fidei, Francorum dominio spontanee se submittant. Sexta, quod² Graecorum ecclesiis quinque obseruantiae auferantur quos in subversionem fidei et dominii esse constat. Primam obseruantiam habent quia in tota Graecorum Ecclesia non est religio nisi una, Calogerorum scilicet persidorum. Secundam, quod nullus, nisi sit Calogerorum, sit³ episcopus siue Abbas. Tertiam, quod soli Calogeri confessiones audient⁴ tam clericorum quam etiam laicorum. Quartam, quod saepe pro quibusdam suis obseruantias ad suas conueniunt ecclesias, et ibi liberius conspirationes inueniunt⁵ et pertractant. Quintam, quod quilibet qui vult et potest facit ecclesiunculam in suo praedio siue domo, ubi secretius tractant conciliabula supradicta. Continet etiam⁶ haec pars quinque remedia contra quinque praedicta. Continet insuper et ostendit facilitatem regnum Rassiae obtinendi.

Secundus libellus continet quatuor partes. Prima pars et nona continent⁷ sex diuersitates hominum a quibus, quantum ad quatuor, debetur⁸ pro nostri custodia praeaueri, videlicet in reuelatione secreti, in convictu contubernii, in familiaritate obsequii, et in commissione cujusque periculosi negotii. Primi sunt Armeni. Secundi sunt Gasimili.⁹ Terti sunt Assuriani.¹⁰ Quarti sunt Murtati.¹¹ Quinti sunt Baptizati.

Praedicatorum¹² autem mores in singulis¹³ capitulis describuntur quantum spectat ad personae vestrae [P. 6] bonam custodiam et tutelam. Sexti sunt Assassini,¹⁴ qui tanto afferunt majus periculum et important quanto minus ab aliis cognoscuntur.

Secunda et decima pars ostendit breuissimi transitus locum maris¹⁵ qui Hellespontus et Bosphorus¹⁶ et Brachium sancti Georgii nominatur. Continet autem haec pars quinque rationes euidentes quod ibi sit magis congruum et necessarium hostes crucis inuadere quam in aliqua parte mundi. Prima ratio est, quia a Francia usque Hierusalem non est plus de mari nisi ille breuis transitus nauigandum, qui ita breuis est quod fere de una ripa ad aliam vox clamantis hominis audiretur. Secunda

¹ Comburentur, M.

² Quod a, M.

³ Fit, M.

⁴ M. adds omnium.

⁵ Adiuuent, M.

⁶ Et for etiam, M.

⁷ Continet, M.

⁸ Debetis, M.

⁹ Gasmili or Gasimli, M.

¹⁰ Suriani, M.

¹¹ Murcati, M.

¹² Predictorum, M., as P. corrects in margin.

¹³ Singulis suis, M.

¹⁴ Assassini, M. here and elsewhere.

¹⁵ Qui autem Ellespontus et Bo/orus, M.

est, quia ibi possunt hostes inuadi cum minori nostrorum periculo et cum majori facilitate et 'commodo. Tertia, quia¹ in toto illo giro maris omnes portus alii per hostes crucis possidentur in quibus posset tute exercitus recreari. Quarta, quia caput hostile est primitus conterendum ubi Turchi plus caput esse ²Sarracenorum quam Soldanus per² respectum ad armorum potentiam ostenduntur. Quinta ratio ostendit³ per tria media quod facilius⁴ et utilius est Turcos prius inuadere quam Soldanum. Primum medium est, quia Turchi possunt Soldanum⁵ ac subsidium exhibere, et non e commerso. Secundum est, quia posito quod Soldanus posset Turchis subsidium exhibere, nostris obsistere parum posset, cum Aegyptii sint escaeninati et viles propter otium et delectationes carnis assiduas quibus vacant. Tertium medium est de facto Petri, scilicet herentiae, qui multa regna in breui tempore acquisiuit, et hoc quia prius Turchos diminuit et attriuit.

Tertia et undecima pars ostendit loca⁶ ab omni parte quorum⁷ pro exercitu victualia habebuntur, ab aquilone, id est, a sinistris pro more pocicum⁸ de multis prouinciis quae specialiter describuntur, ab occidente, id est, a tergo, de ⁹Thracia, Macedonia, etc., ubi etiam loca⁹ nominantur, a meridie, id est, a dextris, loca et prouinciae describuntur portus in generali, et describuntur¹⁰ [M. 2 v] ad quos valeant declinare omnia vasa victualia deportantia.¹¹ Ad orientem etiam, id est, ante, quia ipsa Turchia inter omnes mundi prouincias est fertilis et abundans. [P. 7] Quarta et duodecima pars, quae insuper finem facit, sex continent rationes quod est de Turchis faciliter triumphandum. Prima ratio est, quia ipsorum malitia est completa, et Dominus est vobiscum. Secunda, quia Turebi in se ipsos multipliciter sunt diuisi. Tertia, quia debita¹² capita sua, qui bella nouerant, perdidierunt. Quarta, quia suam militiam instaurauerunt de Graecis Sarracenatis captiuis empticiis atque seruis. Quinta, quia sine armis defensius sunt, et modum bellandi et industriam nullam habent. Sexta ¹³prophetiam quam¹⁴ habent tam ipsi quam alii Sarraceni quod his temporibus per quendam Francorum Principem debent destrui et deleri. Amen.

Post haec admonetur quod propter praedicta non sunt helli dispositio et prudentia et diligens custodia negligendae. In fine omnium est intentio dirigenda quod soli Deo honor et gloria tribuatur.

¹ Comodo. Tertia est, quia, M.

² Saracenorum quam Danorum per, M.

³ Ostenditur, M.

⁴ M. here adds melius.

⁵ M. here adds defendere.

⁶ M. here adds et regiones unde.

⁷ M. omits quorum.

⁸ Per mare Ponticum, M. as P. corrects in margin.

⁹ Tracia, Machedonia, etc., ubi loca eciam M.

¹⁰ Exprimuntur, M.

¹¹ Deportantes, M.

¹² M. omits debita.

¹³ M. here adds quod and reads quandam for quam.

Prima pars. De quatuor motiis ad passagium faciendum.

Primum igitur motiuum est ut praedecessorum vestrorum nobilium Regum Franciae honorem apud homines et gloriam apud Deum, quae¹ fuerunt extremis operibus² et ex virtuosis fidei actibus assecuti, non in aliquo minuatis, sed continuatis virtutibus in melius³ et melius augeatis.⁴ Tempore namque quo Reges Franciae Christianitatis nomen et baptismi signum et gratiam suscepserunt fuerunt inexpugnabile scutum fidei, brachium ecclesiae, malleus et petra durissima crucis et fidei inimicos feriens et prosternens, lucis exempli⁵ columna firmissima in passagiis et aliis bonis procedens ac praecellens, docens et dirigens cunctos Reges et populos Christianos. Haec faciliter poterit reperire omnis qui historias legerit⁶ antiquorum in haeretica prauitatem debellata in suo late dominio et fugata, in ecclesia Romana saepius a tyrannicis⁷ oppressionibus liberata, et a variis tribulationibus releuata, in peste⁸ Saracenica de Aquitaniae, Prouinciae, Hispaniae, ac Terrae Sanctae finibus effugata, ita ut non minus imo⁹ magis videantur ardorem fidei atque zelum,¹⁰ ecclesiae reverentiam et honorem, desiderium ampliationis cultus et nominis Christiani quam ipsum regnum jure successionis et dono [P. 8] hereditario possedisse. Quod vos tanto¹¹ magis debetis amplecti, imitari, et perficere mente prompta quanto prae ceteris ad haec plura dona vobis contulit clementia conditoris, prudentiam videlicet in agendis, prosperitatem in bellis, personae strenuitatem, aetatis floridam juuentutem, rerum opulentiam, regni totius pacem atque concordiam, ampliationem dominii, et in vestro animo, nisi, quod absit, velitis extinguere, rectum propositum et desiderium omnis boni. Et insuper, quod non sine vero Dei et justo judicio nec sine diuinae prouidentiae ineffabili dispositione factum existimo,¹² talis tanti regni diadema iususpabilis¹³ suscepistis ad hunc finem non ambigo ut sicut ipse Deus vobis regimen tam excellens super omnia regna mundi et tam celebre dominium praeparauit, sic et vos ejus ampliationem nominis late per orbem Rex inuictus, pugil fortis et strenuus dilatetis.

De secundo motiuo ad passagium faciendum.

Secundum motiuum est desiderium et affectus dilatationis fidei et nominis Christiani. Quando enim praedicationis tuba et sonus praeconii verbi Dei in terram exiuit et insonuit uniuersam, Christus Deus et

¹ Qui, M.

² Temporibus, M.

³ Marius, M.

⁴ M. adds here *a.*

⁵ Exemplis, M., which reads *columpna* here and elsewhere.

⁶ Legunt, M.

⁷ Et tiranas, M.

⁸ Peste M. repeats.

⁹ Immo, M.

¹⁰ Telum, M.

¹¹ Quos tanto, M.

¹² Talis et tanti . . . dyadema insuspicibiliter, M.

Dominus in omni natione¹ et tribu a populis¹ celebatur. Hoc historiae referunt, hoc sacrum eloquium attestatur. Nunc autem, quod est cum dolore cogitandum et cum gemitu referendum, apud illos maxime qui in sorte Domini partem habent ex una parte porcus ille immundus et canis foetidus² et execrandus minister diaboli Machometus mundi partem maximam occupauit, et cum suis spurciis corruptis inumeros et infectis. Ex altera vero parte infidelitatis zizania in Christianorum cordibus, campo utique quandam Domini, succreuerunt et mundi vetustas,³ quae Deum fide cognouerat et mente susceperebat, errorum ac vitiorum spinas et tribulos germinauit, doctrina veritatis euanuit, et emarcuit [M. 3 r] fides vera. Sicque amandus et sequendus ab omnibus Jesus Christus exulat expulsus ab omnibus et fugatus, exceptis inquam⁴ sub obedientia Romanae ecclesiae constitutis et per Dominum Sabaoth relictis prouide quasi semen, ne Sodome et Gomorrhæ similis efficeretur⁵ totus orbis. Cum viro⁶ ergo Jesu Christo et ejus fide jaceremus in [P. 9] extrema mundi fugati et in terra habitatae valde parua particula angustali non sine omnium fidelium Christianorum dedecore et opprobrio angulati. Si enim, ut alias asserui et probavi, mundi pars habitata per homines in decem diuidetur partes, nos, qui veri Christiani sumus et dicimus orthodoxi decima pars non sumus, qui tamen consueuimus esse totum. Quod sic deduci poterit et ostendi. Ab antiquis namque de quarta⁷ ad habitationem hominum et animalium commodata facta fuit diuisio tripartita, ut Asia medietatem unam integrum, et aliam medietatem in duas partes diuisam Europa et Africa obtinerent.⁸ Nunc autem ita est quod in tota Africa, in qua quandam gloriose fluoruit cultus Christi, non est aliquis populus Christianus. In Asia vero, etsi sint multi populi et innumeris Christiani, fidem tamen veram non habent, et "doctrina euangelica non obseruatur."⁹ In Europa autem, quae pars nostra est, sunt multi populi qui pagani existunt et "confini cum Theotonicis"¹⁰ et Polonis. Sunt enim¹¹ in aliqua parte Hispaniae¹² Saraceni. Sunt etiam in Europa multi et diuersarum linguarum populi Christiani, qui nobiscum in fide non ambulant nec doctrina. Sunt enim Raceni,¹³ qui plusquam XL dietis in terrae spatio protenduntur. Et isti sunt Boemis vicini, et confinant cum Polonis. Est etiam imperium Bulgarorum, quod tenet dietas amplius quam viginti. Post hos sequitur Sclauonia, ubi

¹ *Ex tribu et populo*, M.

² M. adds here *execratus*.

³ *Vastitas*, M.

⁴ M. here adds *nobis* (or possibly *vobis*).

⁵ *Efficeretur similis*, M.

⁶ *Nostro*, M.

⁷ *Quarte parte mundi ad, etc.*, M.

⁸ *Affr . . . opt . . . , as elsewhere*, M. (see introductory note).

⁹ *Doctrinam euangelicam non obseruant*, M.

¹⁰ *Confines cum Theotonicis*, M.

¹¹ *Etiam*, M.

¹² *Yspanie*, as elsewhere, M.

¹³ *Ruteni*, M.; P. corrects in margin to *Rutheni*.

sunt multa regna, videlicet Rassiae, Serviae, Chelmeniae,¹ Crouaciae, Zeniae.² Isti ab una parte confinant³ cum Vngaris, ex altera cum Graecis, ex altera vero cum Dalmatinis, cum Albanensibus, et etiam cum Blaquis. Potest et aliter demonstrari quod nos de mundo habitato minimam 'partem seu'⁴ particulam obtinemus ut cum psalmista possimus veraciter deplorare, *Ad nihilum redactus sum, et nesciui.* Asia namque, quae medietatem mundi habitati describitur obtinere,⁵ longe plus tenet quam in descriptione climatum designetur. Quare autem tota Asiae continentia non fuerit designata: hanc puto fuisse causam, ⁶ id est, aut quia erat⁷ sic in illis temporibus habitata, vel si erat sic habitata, hoc ad describentium notitiam non peruenit, sicut multa loca et prouincias inuenimus ⁸mensus polum [P. 10] arcticum⁹ habitata, quae extra majorem latitudinem ultimi¹⁰ climatis esse constat, cum in illis locis polus arcticus plus quam quinquaginta duobus gradibus eleuetur, quae est, ut praemittitur, major climatum latitudo. Ergo pro meo proposito¹¹ per me visum adicio et expertum. Cum enim proficiserer inter gentes causa fidei praedicandae, transiens infallibiliter sub et ultra tropicum aestivalem, sub ¹²aequinoctio me inueni.¹³ Quod probatur ex tribus demonstratiuis evidentius argumentis. Primo, quod in loco illo¹⁴ in quantitate diei ac noctis nullo anni tempore alicujus horae¹⁵ seu etiam momenti sensibilis differentia notabatur. Secundo, quod existente sole in primo gradu arietis et librae, erat ibi in meridie umbra recta. Tercio quod stellas illas ¹⁶tutuerunt proprii quibus¹⁷ polos mundi videbam in aliqua parte noctis istas scilicet ad aquilonem, illas autem ad meridiem super circulum horizontis¹⁸ simul et aequaliter eleutas. Omitto¹⁹ causa breuitatis multa alia argumenta, licet essent audientium auribus curiosa. Processi ultra²⁰ meridiem ad locum ubi polum nostrum arcticum non videbam, et videbam polum antarcticum circa viginti quatuor gradus²¹ eleumatum. Ab isto loco ulterius non processi. Mercatores vero et

¹ Chemeline, M.

² Zence, M.

³ Confinant, M.

⁴ M. omits these two words, *partem seu.*

⁵ M. omits *obtinere.*

⁶ Scilicet, aut quia non erat, M.; P. adds *non* in margin.

⁷ Versus polum arcticum, M.; P. correctis *mensus* in margin to *versus*; *artic-* for *arctic-*, throughout, in M.

⁸ Ultini, M.

⁹ Ego . . . pposito vinum, M., apparently.

¹⁰ Equinacione inueni, M.

¹¹ In illo loco, M.

¹² Ore, M.

¹³ Circuerunt propinquius, M.; P. corrects in margin to *intuerunt.*

¹⁴ Orizontis, as elsewhere, M.

¹⁵ Quinto, M., apparently.

¹⁶ Here M. adds *versus.*

¹⁷ Gradibus, M.

homines fide digni passim¹ ultra versus meridiem procedebant usque ad loca ubi asserbant polum antarcticum quinquaginta quatuor gradus² eleuari. Conjuncta autem minori latitudine climatum, quae est viginti duorum graduum, quibus principium primi climatis vel circa ab aequinoctio distat cum illis quinquaginta quatuor gradus quibus polus antarticus eleuabatur in loco ad quem mercatores supra diximus peruenisse, constat quod patent quatuor conclusiones diligentius intuenti. Prima, quod plus sit extra climata versus ori[M. 3 v]entem atque meridiem habitatum quam sit totum spatium infra minorem et majorem latitudinem climatum assignatum. Secunda, quod major est pars Asiae quam communiter assignetur. Tertia, quod non est fruolum neque falsum Antipodes assignare. Quarta, quae magis venit ad propositum nostrum,³ quod nos, qui veri sumus Christiani,⁴ non dicam decima, sed et vicesima pars non sumus. Tamen licet ita pauci simus⁵ et, ut praedicitur,⁶ quasi in angulo permodico esartati,⁷ hoc sentio hoc assero ut expertus, quod si ista nostra parua particula in [P. 11] una parte staterae⁸ et totus aliis magnus mundus in parte altera ponere ter, haec sicut aurum inter metalla grauior viribus et virtutibus appareret, non solum in doctrinae veritate et fidei puritate, non solum in largitione suscepta diuinae gratiae ac donorum et evidenti operatione miraculorum, quibus exclusis gentibus uniuersis quae omnibus istis carent, nos Deo speciali peculio gratos efficit et ostendit, sed quantum ad prudentiam naturalem et etiam acquisitam, quantum ad mores domesticos et ciuiles, quantum ad modum viuendi ordinatum, magnificentum, et honestum, quantum ad dinitias, et maxime quoad usum qui ipsas reddit licitas atque bona, quantum ad nobilem et prudentem⁹ usum armorum et bellandi strenuam probitatem, quantum etiam ad bonum regimen et justam potentiam dominandi, et breuiter quantum ad omnia quae "conunctini hominem honestant"¹⁰ nobilitant, et exornant, omnes praececellimus nationes. Per praedicta ergo monemur, inducimur, et urgemur quod "sicut ipse Deus, qui in nos¹¹ largitatem suae dulcedinis ampliauit praeceteris gentibus naturalia, spiritualia, et temporalia tanquam¹² filiis tribuendo, ita et nos pro dilatatione sui cultus et nominis animosius et virilius insistamus, et quae ab ipso talenta recepinus ad usuras multiplicanda utiliter exponamus, ne sicut seruus piger et inutilis condemnemur et dannose ut verecunde a iusto domino reprobenuerit.

¹ Passinn (?), M.

² Gradibus, M.

³ Nostrum propositum, M.

⁴ Christiani sumus, M.

⁵ Simus, M.

⁶ Predicetur, M.

⁷ Coartati, M.

⁸ Statere, M.

⁹ Prudentem et nobilem, M.

¹⁰ Connuctum or coniunctum (?) hominum honestauit, M.

¹¹ Ipse sicud Deus in nos, etc., M.

De tertio motu ad passagium faciendum.

Tertium motuum ad passagium faciendum est compassio super perditionem maximorum Christiani nominis populorum. Circa quod sciendum est¹ quod sunt in mundo tres maxima nationes, videlicet Christianorum,² Tartarorum, et Saracenorum; inter quas Christianorum³ natio, malorum scilicet et bonorum, major esse asseritur et probatur. Igitur praeter illos Christianos quos superius memorauit,⁴ qui in parte nostra Europa obtinent sedes suas, videlicet Graecos,⁵ Ruthenos, Bulgaros, Sclauos, Blaquos,⁶ quos omnes cauda sectae Graecorum per errorum ac scismatum deuia ad inferna secum detrahit et inuoluit, sunt nihilominus et alii multi populi Christiani tam meridiei quam aquilonis, quam etiam orientis, qui orthodoxos se esse reputant et defendunt ac verae fidei professores; [P. 12] quorum aliqui Graecorum tenebris exaequantur,⁷ alii vero diuersarum sectarum erroribus impllicantur; qui etiam mutato et dimisso nomine Christiano, ab ipsis sectis vel eorum sectarum inuentoribus nomina sortiuntur. Est igitur gens quaedam quae vocantur Gothi,⁸ a quibus illi Gothi fuerunt qui bellis, ferro et igne partes occiduas attruerunt. Sunt etiam aliae gentes declinando ab aquilone versus orientem, scilicet Ziqui, a quibus Scythae,⁹ Auogasi, a quibus Vandali, Soaui, a quibus Hunni,¹⁰ Alani, a quibus Alani, ut creditur, originem habuerunt. Sunt insuper Georgiani, quos Graeci Iberos¹¹ nunc appellant eo quod de Hispania,¹² [Hispania] enim ab Ibero¹³ fluvio Iberia nominatur. Hae¹⁴ omnes gentes plusquam octoginta dictarum spatio disfunduntur, quae et Graecorum Ecclesiam in suis erroribus aemulantur. In partibus etiam orientis sunt multi populi Christiani sub Imperatoris Persidis dominio¹⁵ constituti. Est enim quoddam Graecorum imperium quod nunc a Trapezunda regali et metropoli ciuitate Trapezundarum imperium vocatur, sed antiquitus Cappadocia¹⁶ dicebatur. Est et major Armenia, magna patria et diffusa, super cuius montes arca¹⁷ Noë legitur et ostenditur quicuisse; super quam [M. 4 r] Imperator Persidis dominatur. Sunt insuper in eodem imperio Jacobitae a quodam¹⁸ Jacobo haeretico et Nestoriani a Nestorio¹⁹ similiter haeretico, ut dementati, ita et²⁰ nominati, qui et de Chaldaea

¹ Est sciendum, M.² These six words, *Tartarorum . . . Christianorum*, are omitted by M.³ Memoriani or memoriam, M.⁴ Rutenos . . . Blacos, M.⁵ Exeantur, M.⁶ Goti, M., as elsewhere.⁷ Anogasi . . . Uandalii, Soaui, . . . Humi, apparently, M.⁸ Yb . . . Ysp . . . , here as elsewhere, M., which after *de Hispania* adds *peruenient Yspania enim, etc.*⁹ Yberia . . . Hee, M.; see previous note.¹⁰ Domino, M.¹¹ Capadocia, M.¹² Archa, M.¹³ M. omits *Jacobo* and reads *Nestorini . . . Nesterio*.¹⁴ Etiam, M.

et de Asia, unde traxerunt originem, occupant et populant magnam partem. Ultra versus meridiem procedendo est quaedam insula in mari Indico satis magna, ubi populus circumcisionem obtinet pariter et baptismum. De qua quidem insula dicere quomodo aut qualiter illuc pervenerim, et de conditione gentis illius,¹ et de moribus ac modo viuendi, et² de consuetudinibus et legibus et modo mosario³ et extraneo dominandi, si ad nostrum propositum conueniret, esset audientibus curiosum. Ad haec magis ulterius⁴ meridiem sunt *Æthiopes Christiani*, gens maxima atque potens, quae quoniam⁵ magna valde obtinet ac diffusa. Hi tanti⁶ tam validi, et tam fortes quod unum regnum de istis, quod quidem vocatur *Nubia*, confinans⁷ cum *Ægypto*, aliquando de Soldano *Babyloniae* victoriam obtinuit et [P. 13] triumphum. Habent isti populi prophetiam quod aliquando exiunt et transilient⁸ montes illos quibus versus *Ægyptum* nunc resident circumclusi et cum praedictis *Nubianis*, qui extra praefatos montes obtinent loca sua, *Ægyptios* et *Arabes* destruent et vastabunt, Mecam capient et destruent,⁹ sepulchrum comminuent et corpus incendent prophani ac perfidi Machometi. De praedictarum autem gentium quas latius memorau¹⁰ conditionibus, moribus, ritibus,¹¹ et erroribus, variis et diversis dicere sigillatim proprium volumen requireret et tractatum. Sufficit ad nostrum "eos nominasse"¹² et earum multitudinem induxisse, quatenus per hoc videamur motuum sufficiens ad faciendum passagium demonstrasse, ut scilicet tanti populi a suis erroribus eruantur et ad cognitionem veritatis ac fidei reducantur, sicut alias reductos legimus esse quando fidei veritas et doctrina vigebant¹³ in partibus orientis.

De quarto motino ad passagium faciendum.

Quatum motuum ad passagium faciendum est desiderium quod in Christianorum cordibus esse debet, recuperandi videlicet terram sanctam nostrae hereditatis partem praesignatam, a sanctis Patriarchis¹⁴ optatam, a Deo ipsis et nobis in eis promissam et datam, obtentam ab eorum filiis et possessam, super quam caelos legimus patuisse et angelos saepius descendisse et multa secreta Dei utroque tempore, legis videlicet naturae, scripturae, et gratiae, electis hominibus ostendisse, ut non videretur nec

¹ *Ipsius*, M.

² M. omits *et here*.

³ *Irrisorio*, M.

⁴ *Adhuc magis ulterius versus*, M.; P. corrects *ulterius* in margin to *versus*.

⁵ P. corrects *quoniam* in margin to *quidem*. M. keeps *quoniam* and after *tanti* adds *sunt*.

⁶ *Confmans*, M., which of course reads *Egipto* as elsewhere.

⁷ *Transibunt*, M.

⁸ *Diruent*, M., which also reads *sepulcrum*.

⁹ *Memoriani or memoriam*, as before, M.

¹⁰ *Ritibus*, M.

¹¹ *Nostrum propositum nominasse et*, M.

¹² *Florebant*, M.

¹³ M. adds *et here*.

esset aliud nisi donus Dei et veraciter porta caeli, ex qua Reges secundum carnem nostri Domini genitores et Prophetae nuntii nostrae fidei¹ et precones salubriter prodierum, in qua reuelationes, oracula, visiones, signa multa, et figurae variae sunt ostensa quae nostrae electionis ac reparacionis certitudinem praedicebant et veraciter,² quam ipse Deus elegit, honorauit, atque sacrauit ut ibi verbum caro fieret, homo Deus ex virgine mirabiliter et inessibiliter nascendo prodiret, ubi³ vellet Deus homo factus in terris videri et cum hominibus conuersari ut ubi pater in voce audiretur, filius 'manibus tractaretur et aquis Jordanis'⁴ tingeretur, Spiritus Sanctus in 'columbae specie'⁵ videretur, et sic per angelorum [P. 14] frequentiam et trinitatis praesentiam paradisus alter quodam modo probaretur, ut inquam Christus ibidem salubria exempla praebaret, diuina et admiranda doceret inusitata atque stupenda miracula exhiberet, ut ibi in medio terrae nostram salutem operaretur, ibi nostrae seruitutis opprobrium tolleretur, ibi nostrae redemptionis pretium solueretur, quae tandem Dominum mortuum in se commendatum, suscepit et triduo custodiuit, dum ipse⁶ inferni claustra petebat, portas aereas et vectes ferreos confringebat, diaboli potentiam destruebat, et sanctos, quos diu captiuos tenuerat, liberabat, quae denuo⁷ ipsum Christiani sanctorum patrum qui eum verbis praedixerant⁸ comitatum cetera exhibuit viuum reddidit gloriosum, in qua [M. 4 v] Deus ipse adhuc fuit quadraginta diebus cum resurrectionis gloria conuersatus, in qua suam praesentiam discipulis frequenter ostendit et se palpandum exhibituit et cum eadem vera carne quam ex matre virgine sumpserat, cum qua et in cruce mortem exsoluerat, se veraciter resurrexisse ostendit argumentis variis et expressit,⁹ quae sanctos Christi Apostolos, Euangelistas, et Discipulos generauit, qui omnium quae Christus intrando, morando, et execundo gesserat testes,¹⁰ rectores et gubernatores nouellae Ecclesiae, magistri ac¹¹ doctores nouellae fidei salutis existunt,¹¹ de qua Christus idem caelorum ac terrae dominus et inferni caelos ascendit, ac nostrae carnis substantiam in patris dextera¹² collocauit, et nobis patens iter ostendit quo caput debeant membra sequi, super quam se spiritus sanctus effudit et in ignis ac linguae forma et sonitu repentino corda credentium illustrauit, docuit, et firmauit, super quam idem Christus iterum est venturus et causas omnium auditurus, ad quam postremo sunt omnes qui fuerunt, sunt, et erunt homines aduenturi rationem de bonis

¹ Fidei nostrae, M.² M. adds ostendebant here.³ Ut ibi, M.⁴ In manibus retractaretur . . . Iordanicis, M.⁵ Columbe aepcie, M.⁶ M. omits ipse.⁷ M. omits denuo.⁸ Here M. adds figuris ostenderant et pure crediderant.⁹ Expressis, M.¹⁰ M. adds essent here.¹¹ M. reads et for ac and omits existunt.¹² Dextram, M.

et malis actibus¹ reddituri et justum judicium audituri, ut illuc mali et reprobi tristes et iniuti compareant ubi redemptionis pretium utiliter est impensum, quod ipsi rebellis suis prauis operibus contempserunt, et illuc justi gaudentes et laeti conueniant ubi incarnati verbi mysterium mirabiliter est ostensem, quod ipsi obedientes fide et gratia suscepserunt. Sed si sit qui consideret [P. 15] atque plotet, attendendum est a quibus nunc inuasa² et occupata nostra praeclera hereditas detinetur, ab³ hominibus utique sine Deo, sine lege, absque foedere, sine misericordia, sine fide, ab⁴ hominibus spurcidis et immundis et omnis veritatis, puritatis, bonitatis, atque justitiae inimicis, hostibus crucis, blasphemis Dei,⁵ persecutoribus nominis Christiani, uxorum abusoribus, masculorum concubitoribus, brutorum oppressoribus, naturae subuersoribus, morum destructoribus et virtutum, per praeceps currentibus atque ruentibus per nephanda sclera, per inaudita vitia et peccata, tanquam instrumenta diaboli, vasa Luciferi, templum nequitiae, habitatio Sathanae, seruati⁶ ultionis judicio et aeternae damnationis incendio deputati; quorum mens immunda,⁷ caro pudenda, vita coenosa,⁸ verba illecebrosa, conuersatio foetida, omnis eorum cogitatio, voluntas, et intentio omni lubricitati dedita et omni spurcitie⁹ obligata. Tales sunt qui nos de illis mundi finibus expulerunt et in hunc paruum terrae angulum fugauerunt atque cum nostro ac fidei nostrae opprobrio artauerunt et quasi immunda quisquilia et omnium peripsema¹⁰ projecerunt. Tales sunt qui locum Dei desolauerunt, civitatem sanctam matrem nostrae fidei comederunt. Tales sunt qui sanctorum sancta conculant, loca veneranda in vastitate hostili deturbant atque molestant, templum polluant, munda inficiunt et corrumpunt. Tales inquam sunt qui Hierusalem in pomoruin custodiā posuerunt, in circuitu ejus Christianorum sanguinem effuderunt, carnes sanctorum terrae bestiis projecerunt, morticina¹¹ seruorum Dei coeli volatilibus posuerunt. Tales vere sunt astuti in malo, ignorantes in bono, omni probitate carentes, prudentiam nisi in malis actibus non habentes. Et quia, Domine mi Rex, p[re]e participis tuis tuae domus nobilibus et p[re]e consortibus tuis Christianorum Regibus Deus Deus tuus oleo laetitiae te perunxit, quia iniuritatem odisti et justitiam dilexisti, accingere potentissime gladio tuo super femur; praecede Moysi missus angelus te praecedet;¹² regna ejusden angeli protectio semper te custodiet et defendet, virga directionis, prudentiae scilicet ac veritatis, virga regni tui, justitiae videlicet et aequitatis, duces Moab percutiet et

¹ *Actibus*, M.

² *In vasa*, M.

³ *Ab* M. omits.

⁴ M. here adds *et*.

⁵ P. originally *seruato*, corrected to *seruati*.

⁶ *Immunda*, M., as elsewhere.

⁷ *Scenosa*, M.

⁸ *Spurcitie*, M.

⁹ *Peripsima*, M.

¹⁰ *Morticina*, M.

¹¹ Here M. adds *et*.

confringet. Sagittae namque [P. 16] acutae in corda inimicorum Regis populi sub te cadent. Obedienter igitur spiritum sanctum¹ audias, monitorem indubitanter suscias, permissorem constanter retineas directorem, et utiliter procul dubio habebis defensorem.

Explicit prima pars. Incipit secunda pars, quae est de quinque praecambulis ante inceptionem passagii ordinandis.²

[M. 5 r] Primum praecambulum et prima ordinatio ante passagium incipienda sunt ab invocatione et imploratione auxilii et consilii Dei nostri, cuius proprie causa agitur³ in hac parte, quod scilicet orationes assidue per omnes mundi ecclesias fieri ordinentur, ut fidelium votis assiduis et orationum patrocinii ille cui parum est in multis vincere vel in paucis, Regis et suorum sequacium deuota corda perlustret, bonam voluntatem atque propositum sui spiritus infusione confirmet, sensus eorum ad videndum quid in dubiis eligendum, quid in agilibus⁴ exequendum aperiat, ipsos in viam salutis dirigat, protectionem tribuat in aduersis, prosperitatem in bellis, coronam et gloriam in triumphis. Postremo cum oris cantico et mentis jubilo in Hierusalem, quae est ciuitas Dei summi, tribus tribus⁵ domini ad ⁶confidendum nomini Domini ascendamus,⁷ et in loco ubi steterunt pedes ejus deuotius adoremus, ubi possimus impendere cum gratiarum actionibus vocem laudis. Oratio namque⁸ justi assidua multum valet. Haec Pharaonem et currus et exercitum ejus, dum filios Israel a terrae promissae itinere cuperet reuocare, demersit in aquis vehementibus quasi plumbum. Haec Hiericuntinos⁹ hereditatis debitae filii Israel tunidos detentores ac ciuitatem eorum validam atque fortem destruxit et diruit in momento. Ezechia Rege orante angelus Domini Assyriorum castra percussit et de ipsis plusquam centum octuaginta¹⁰ milia interfecit. Nicanor hostis validus Judaeorum, dum sacerdotes orationem¹¹ ad Dominum praemisisserunt, cum toto suo exercitu¹² est consumptus, ita ut non remaneret nec unus¹³ qui factum posteris nuntiaret. Judas Machabaeus, ante bellum oratione praemissa, semper victoriam obtinebat. In bello autem quo orationem facere praetermisit legitur corruisse. Theodosius denique minor Graecos et orientis barbaras nationes non tantum violentia siue ferro, sed religione magis et deuotione atque orationibus superauit.

¹ M. repeats *sanctum*.

² *Ordinandi*, M.

³ *Geritur*, M.

⁴ *Agilibus*, M.

⁵ Sic P. and M.

⁶ *Confidendum eius nomini ascendamus*, M.

⁷ *Autem*, M.

⁸ *Iecicontinos*, apparently, M. (corrected from *Ieciconicos*).

⁹ *Octoginta*, M., which of course has *Assiri* . . . , as elsewhere.

¹⁰ *Orationes*, M.

¹¹ M. here adds *penitus*.

¹² *Vunc*, apparently, M.

Cujus oratio tam evidenter efficacie extitit et virtutis quod pro eo etiam¹ aethera [P. 17] pugnauerunt, dum ipsius orationis fretus patrocinio plus quam armis hostes subegit, Eugenium interemit, et a tyrannie rem-publicam liberavit.

De secundo praecambulo ante passagium ordinando.

Secundum praecambulum,² ut qui negotium tam sancti propositi prose-quantur,³ quantum ad duo attentius ordinentur. Primo, ut vitam suam corrigant et emendent et deinceps in melius ordinent et disponant.⁴ Non enim vult Dominus sancta dare canibus nec margaritam illam pretiosam, quam mortis suae pretio comparauit, terram scilicet sanctam, quam super omnes patrias praecelegit, non, inquam, vult proicere ante porcos. Hoc habemus expresse de populo quem Dominus in manu potenti eduxerat de Ægypto. Nam de sexcentis tribus milibus pugnatorum, praeter parvulos⁵ et mulieres, quorum erat maxima multitudo, duo tantum terram promis-sam suis patribus intrauerunt,⁶ ita quod nec ipse Moyses, cui non erat in terra similis, meruit introire, quia ad aquas conductionis⁷ Deo gloriam non dederat et honorem. Josue de mandato Domini populum circumcidit et sanctificari praecepit, antequam promissae hereditatis terminos introirent, ut nonnisi sancti sanctuaria possiderent. Postquam etiam terram illam cum signis et miraculis introissent, et jam per sortes et funiculos distributam diutius possedissent, quotiens populus legem Domini deserebat, totiens ipsum affligi sub seruitute hostium dimittebat, ut patet Iudicum temporibus atque Regum. Postremo, cum continuatis sceleribus Dominum ad ultimam iracundiam prouocassent, indignos se tam sanctae hereditatis peculio reddiderunt. Et ideo ⁸ Babiloniis, Ægyptiis, et Assyriis,⁹ atque Romanis, tradidit affligendos et per universum mundum in seruitatem ultimam dispergendos. Salmuanasar denique Rex Assyri-orum,¹⁰ qui de terra illa sancta in Assyrios¹¹ transtulerat populum potiorem,¹² in regno Samariae pro filiis Israel alienigenas collocauit. Qui cum Dominum non timerent, suscitauit Dominus et¹³ eis [M. 5 v] leones, qui deuorabant illum populum et vehementius affligeant, eo quod¹⁴ terra legitima non nouisset.¹⁵ Ne autem longius protelenur,¹⁶ e uicino proprium morbum tangamus, nostram erubescientiam¹⁷ proferamus, et quantum possumus remedium apponamus. Si enim bene attendimus,

¹ Et, M.

² M. here adds *est*.

³ Prosequentur, M.

⁴ Disponent, M.

⁵ Paruos, M.

⁶ Here M. adds *sed omnes in deserto ut rebelles et increduli perierunt.*

⁷ Contradictionis, M.

⁸ M. has *i* throughout here, as elsewhere—(Babiloniis, etc.).

⁹ Peccatorum, M.

¹⁰ M. here adds *imisit.*

¹¹ Nouissent, M.

¹² Procellemur, M.

¹³ Erubicenciam, M.

a tempore quo pestis Sarracenica orta fuit fluxerunt anni circiter [P. 18] septingenti. Accepit¹ autem principium anno Domini sex centesimo tricesimo nono² quo tempore Hierusalem capta fuit per Humarum discipulum et socium perfidi Machometi,³ orientem Imperatore Heraclio⁴ gubernante; et tenuerunt eam annis CCCCLX,⁵ usque videlicet ad tempora Petri Hieremitae, quibus "capta fuit annis," scilicet anno Domini MXCIX. Nostri vero tenuerunt eam annis tantum LXXXVIII. Quibus elapsis, a Sarracenis iterum fuit capta anno Domini MCLXXXVII a quibus usque hodie detinetur. Et sic deducendo de⁷ primo ad ultimum, de⁸ doc. annis quibus pestis Sarracenica insurrexit fere DC. annis Hierusalem⁹ tenuit occupatam, nos vero LXXXVIII annis⁹ tantum, quibus tamen non¹⁰ sine bellis plurimis atque dannis. Quare haec autem nisi quia Deus in terra¹¹ non sustinet peccatores. Peccatum enim undique inundabat, et sanguis sanguinem contingebat. A planta namque pedis usque ad¹² verticem non erat ibi sanitas, ut¹³ ex historiis ultramarinis legitur et habetur. In Praelatis¹⁴ deformiter apparebat negligentia, avaritia, pompa, et vanitas, in clero lasciuia morum et vitae ac multiplex in honestas. In populo lapsus¹⁵ carnis et in multis criminibus superabundans iniquitas. Defecerat in religiosis reuerentia ad Praelatos, obedientia ad majores, et obseruantiarum regularitas. Non erat in mulieribus quibuscumque verecundia, pudor, aut castitas. Perierat in principibus et judicibus¹⁶ judicii veritas et justitiae censura et aequitas in tantum quod terra illa sancta in ventre suae quietis talia tenere non potuit abortiva, sed more maris corpora foetida et corrupta in vitiis, mortua in peccatis, extra se cum execratione in mundum euomuit universum. Quis potest ergo credere vel¹⁷ sperare quod Deus concederet peccatoribus terram illam, de qua, ut ex predictis patet, semper deturbauit, abegit, et repulit peccatores? Sed si quis diceret: "Numquid non ipsi sunt peccatores, imo¹⁸ plusquam peccatores, infideles, abominabiles, et crudeles, qui istam sanctitudinem detinent occupatam, et ipsam in

¹ *Accepi*, M.² Figures in M. here as elsewhere.³ *Macometi*, M.⁴ *Oracio*, M.⁵ *CCCLX*, M.⁶ *Tacta fuit a nostris*, M.⁷ *A*, M.⁸ *Dec. annis Ierusalem*, M., omitting all the rest of this clause; *dec.* and *doc.* are both corruptions of *dcc*, i. e., 700.⁹ M. omits *annis*.¹⁰ M. adds *tenuimus* here.¹¹ M. adds *illa* here.¹² M. omits *ad*.¹³ *Et for ut*, M.¹⁴ *Platis*, M. (without sign of contraction).¹⁵ *Luxus*, M.¹⁶ *Indicibus et principibus*, M.¹⁷ *Aut*, M.¹⁸ *Numquid isti non sunt peccatores, immo*, etc., M.

AM. HIST. REV., VOL. XI.—54.

opprobrium nominis Christiani tanto tempore tenuerunt? Certe scio ipsos esse iniquos,¹ immundos, ac plusquam dici posset sceleratos² et injustos. Sed considerandum, plangendum, atque dolendum quod tanta fuerunt scelera et peccata utriusque status, gradus, et sexus populi³ ut a nobis haereditatem illam abstulerit et illis tradiderit tanto⁴ concilcandam et tantis ab hominibus defendendam. Nec tamen debet⁵ aliquis sani capit is aestimare quod [P. 19] peccata nostra superent et excedant peccata illius abominabilis populi et peruersi. Nam ab initio seculi non extitit populus tam nephandus. Sed causa est⁶ quia scimus quod magis laedit leuis injuria domestici et amici quam offensa maxima inimici. Sic enim ait psalmista; si inimicus meus maledixisset mihi,⁷ sustinuisse utique; et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondisse ne forsitan ab eo. Tu vero, homo unanimis, dux meus et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos, in domo Dei ambulauimus cum consensu. Quid ergo? Sanctificamini qui fertis vasa Domini, id est, qui recipitis et fertis in humero vas vasorum, videlicet signum crucis, in quo fuit liquor unctionis nostrae salutis, antidotum nostrae reconciliationis positum et effusum; ne scilicet in eo signo quod assumitis et portatis in memoriam dominicae passionis et ad vindicandum opprobrium nominis Christiani et fidei ipsum Christum contingat denuo peccatis et criminibus, non jam a Judaeis aemulis et paganis, sed ab amicis et domesticis crudelius crucifigi.

Secundum ad quod transeuntes ad istud passagium se debeat ordinare est disciplina assidua militaris. Vegetius autem de re militari [M. 6 r] ponit tria quae ad ipsam disciplinam militarem judicat expedire ut sic finis intentus obtineatur in bellis, victoria scilicet et triumphus. Dicit ergo sic: Nulla enim alia re videmus populum Romanum orbem subegisse terrarum nisi armorum exercitio⁸ et usu militiae, mihi imponere silentium judicavi. Victoriae enim quas obtinuistis, Domine mi Rex, et praelia quae gessistis vos doctorem expertum faciunt et magistrum. De⁹ disciplina autem castrorum aliquid cupio ad memoriam reducere, non docere.¹⁰ Castra secundum Isidorum a castrando sunt dicta. Omnis enim immoderata quies, omnis otiositas, omnis excessus cibariorum, omnis occimacio¹¹ et delicatio nutrimenti, omnis actus venereus, et omnia breuiter quae milites possent somnolentos, delicatos, molles, aut lentos

¹ Iniquos esse, M.

² M. here adds homines.

³ M. here adds Christiani.

⁴ M. here adds tempore.

⁵ M. here adds dici.

⁶ M. omits est.

⁷ Michi, M., as often elsewhere (so M. of course reads nichil for nihil).

⁸ Here M. adds disciplina castrorum usque militie. De armorum exercitio, continuing et usu militari michi imponere (as in text).

⁹ Et, M. (for de).

¹⁰ Dicere, M., which of course reads Isidorum.

¹¹ Accuracio, M.

teddere siue pigros, praecidebantur¹ et amputabantur ab eis tanquam impudentia, superflua, extranea, et nocua. Et ideo idem Vegetius judicat rusticam plebem esse ad militiam magis aptam, eo quod magis e praedietis delectationibus est remota et in asperis contrariis assueta, [P. 20] sic dicens: Nunquam credo potuisse² dubitari aptiorem armis rusticam plebem, quae sub dominio³ et labore nutritur, solis patiens, umbrae negligens, balncorum nescia, delitiarum ignara, simplicis animi, paruo contenta cibo, durata ad laborum tolerantiam membris: cui gestare ferrum, fossam ducere, onus ferre consuetudo de jure est. Haec Vegetius. Tales erant cum quibus Romani fortia bella gerebant, rebelles fraenabant, hostes domabant, tyranos, urbes, et regna calcabant, celebres ac⁴ crebras victorias obtinebant, mundum suae reipublicae subjugabant. Legimus quod David humilianiit Philistiaeos et tulit fraenum tributi de manu Philistini, percussit Moab, et mensus est⁵ funiculo coaequans terrae, multas victorias de hostibus reportauit, praelia multa gessit. Prius tamen exercitatus fuerat in desertis, et fatigations varias, labores, ad⁶ inedias et aerumnas, 'ad solis caumata et ardore, ad frigora'⁷ et ad gelu super nudam terram procumbens, latitans in speluncis⁸ suis, quando Saulis⁹ amentiam fugiebat. Quando¹⁰ vero ab exercitio vacauit ac bellis et delectationibus,¹¹ otio et somnolentiae se tradidit¹² ac quieti, ad aspectum mulieris, qui prius omnium victor fuerat, vinctus fuit. Hinc adulterium commisit, et proditorium homicidium perpetrauit. Ob quam causam de ejus domo incestus non defuit, sanguis non cessauit, et gladius non recessit. Machabaei ciuitatem sanctam Hierusalem de manu hostium saluauerunt, legem de potestate gentium extorserunt, pro libertate patriae pugnauerunt, inimicos constanter ac viriliter saepius prostrauerunt, et multis periculis se dederunt. Sed ante in multis exercitiis laboriosis experti fuerant et probati. Nam foeni cibo vescentes demorati fuerant in montibus et¹³ desertis, et ibi vitam egerant inter feras, quasi non essent bella Domini egressuri nisi prius castitati, temperantiae, ac parsimoniae studuisserint. Et ideo ab exercitu Domini summopere¹³ est caendum quod ad libidinem fraena non laxet, a super fluitate cibi et potus se temperet, otiositatem per continuum armorum exercitium fugiat et euitet.¹⁴ Mandato namque legis formidolosus, vel qui uxorem

¹ Precindebantur, M.

² Dubitari potuisse, M.

³ Dino, M.

⁴ Et, M., which of course reads optinebant, as elsewhere.

⁵ M. adds eos.

⁶ Ac, M., which of course reads crumpnas.

⁷ Ac damnata et ardore ac frigora, M.

⁸ Speluncis, quando Saulus, M.

⁹ Cum, M.

¹⁰ M. adds here et.

¹¹ Tradita, M.

¹² M. omits et.

¹³ Est summopere, M., which reads parcimonie, just before.

¹⁴ Denicit, M.

de nono duxerat, vel' qui vineam plantauerat, aut qui domum aedificauerat, a praelio arcebatur. Romani Consules conabantur praedicta omnia a suo exercitu [P. 21] submouere, non reputantes neque sperantes euentum belli prospere aduenturum si cum expeditione reipublicae permanerent.² Refert enim Valerius Maximus quod Scipio Africanus³ Consul in Hispaniam missus ut insolentissimos Numantinae urbis spiritus superiorum ducum culpa nutritos contunderet,⁴ eodem momento temporis quo castra intravit edixit ut omnia ex iis quae voluptatis causa comparata fuerant auferrentur ac submouerentur.⁵ Nam constat, cum maximum inde rusticorum ac laicorum⁶ numerum cum duobus milibus [M. 6 v] scortorum abisse hac⁷ turpi subdens atque erubescenda sentina⁸ vacuefactus exercitus noster, qui paulo ante⁹ metu mortis deformi¹⁰ se foederis ictu maculauerat, erecta et recreata virtute¹¹ acrem illam et animosam Numantiam¹² incendiis exustam ruinisque prostratam¹³ solo aequauit. Exemplum etiam aliud inducit idem Valerius quod non judico dimitendum, quod explicat in his verbis: Marcellus cum exercitum in¹⁴ Africa Jugurthino bello nimia Spuri¹⁵ Albini indulgentia corruptum Consul accepisset, omnibus imperii neruis ad reuocandam pristinæ disciplinam militiae conuersus est; nec singulas partes apprehendit, sed totam continuo in suum statum¹⁶ rededit. Protinus namque lixas a¹⁷ castris submouit, cibumque coctum venalem proponi vetuit. In agmine neminem militum ministerio servorum jumentorumque, ut arma sua et alimenta ipsi ferrent, uti passus est. Castrorum subinde locum mutauit. Eadem, tanquam Jugurtha semper adesset, vallo fossaque aptissime cinxit. Quid ergo restituta continentia, quid repitita industria profecit? Crebras scilicet victorias et multa trophya peperit ex eo hoste cuius tergum sub ambitioso imperatore Romano militi videre non contigerat.¹⁸ Haec Valerius. Si ergo tanta vigebat in pagano exercitu disciplina ut culturæ idolorum dediti, quae vitia imperabant, prospero¹⁹ adipiscendae victoriae a vitiis abstinerent, quanto magis exercitus Dei viui, qui munditiam amat, virtutes imperat, intemperantium

¹ Seu, M.

² Reipublice permaneret, M.

³ M. repeats Africanus.

⁴ Nutridos contunderent, M.

⁵ Auferrerentur et submonerentur (though possibly submouerentur), M.

⁶ Institorum ac lixarum, M.

⁷ Et, M.

⁸ Semtina, M.

⁹ Metum . . . diformi, M.

¹⁰ Aciem . . . Iminantiam (or perhaps Innimaciam), M.

¹¹ Prostrata, M.

¹² Africa Jugurtino . . . Spuri, of course, M.

¹³ Stratum, M.

¹⁴ E, M.

¹⁵ Contingerat, M.

¹⁶ Prospe, M., as P. corrects in margin; ydolorum of course in M., above.

fraenat, debet¹ has leges amare pro quibus coronam terrenae victoriae obtinent ac caelestis.

De tertio praecambulo ante passagium ordinando.

Tertium praecambulum est valde necessarium, ut scilicet inter illos qui huic tam sancto negotio possunt praestare subsidium et juuamen pax et concordia reformetur. Inter alia autem quibus passagium indiget sunt naues et galeae [P. 22] et homines² qui eas ducant et regimen exerceant super eas.³ Super autem alias gentes maris quae majori personarum preeminent⁴ probitate, animorum fortitudine et vigore, industria in factis maris, et experientia certiori, fidelitate atque constantia firmiori, sunt Cathalani et Januenses, qui de vasis maris et gente melius, facilius, et commodius administrare et exhibere possunt copiam abundanter. Inter istos tamen est nunc actualiter guerra grauis. Et quia, ista terra sic stante, passagium in his defectum non modicum pateretur, (Nam omnes aliae gentes quae mare nauigant, quantum ad prohibitam et industram nauigandi nihil sunt penitus respectu) omnino expedit quod inter istos pax et concordia⁵ reformetur et⁶ componatur. Quae quidem pax faciliter obtinebitur,⁷ si majestas regia voluerit interponere partes suas, cum Cathalaniis Rex Aragoniae et Januensibus Rex Siciliae dominetur qui in⁸ tanto ac tali negotio pacem facere tanto Domino non⁹ negabunt.

Indiget et passagium victualium copia abundant, non solum de uno loco, sed et¹⁰ de diuersis; ut sunt frumentum, vinum, oleum, farina, legumina, hordeum, atena, casea, carnes salsa; quae discurrendo per singulas regiones non possunt haberi commodius, facilius, et abundantius de loco aliquo citra mare sicut de¹¹ Apulia atque Sicilia,¹² quae sunt, ut ita dicam, omnium talium initium¹³ et origo. Et quia inter Dominum Regem Robertum et Dominum Regem Fredericum, qui nunc resident in¹⁴ dictis regnis, implacabilis manet, expediret quod inter eos aut longa treuga aut, quod melius esset, pax perpetua firmaretur. Non enim dicti Domini possent in praedictis tam copiosa et tam libera pro passagio exhibere subsidia, nec terram suam euacuare militibus, nec portus gentibus

¹ Here M. adds *virtutes amplecti*, reading *terene* just below.

² *Hominibus*, M.

³ *Qui regimen exerceant*, M., omitting *super eas*, and giving *exer . . . for exer . . .* as elsewhere.

⁴ *Preminent*, M., which reads *cerciori* just below.

⁵ M. omits these two words.

⁶ *Oblinetur*, M.

⁷ M. omits *in* and the plural mark (if such it is and not merely an accidental mark, as I suspect), over *e* in *dominetur*, just before.

⁸ M. omits *non*.

⁹ *Etiam*, M., which writes *habundanti*, *habundantius*, *ordecum*, *comodius*, *sicud*, as usual.

¹⁰ *Aperulia, Scicilia*, M., as elsewhere.

¹¹ M. omits *initium*.

¹² M. omits *in*.

et vasis maritimis¹ spoliare, nec victualia cum sui et suorum penuria in tanta copia ministrare quando² ipsos guerrae³ suspicio deterreret, et eorum quilibet crederet alterum tanquam hostem propinquum ad humeros suos esse. Ex ista autem pace accresceret animabus utilitas [M. 7 r] ecclesiae honor et reverentia, vobis meritum et gloria, et passagio fructus et utilitas in immensum.⁴ Naves enim et galeae ad quamcumque⁵ plagam ultra mare habeant navigare vel eundo seu redeundo, communiter habent ad portus Siciliae applicare; ubi tunc licentius et liberius qui passagium prosequuntur,⁶ cum opportunitas interesseret, aut necessitas imminueret, possent descendere, equos reconciliare,⁷ vires resu[P. 23]nire, corpora recreare, et⁸ victualia renouare. Si etiam⁹ esset inter¹⁰ illos Dominos pax reformata et firmata, posset obtineri ab eis galearum et nauium sufficiens multitudo. Esset etiam possibile quod ambo vel alter eorum vos in passagio sequeretur. Hoc mihi certum est de Domino Rege Frederico, cum quo habui colloquium de talibus et notitiam plenioram quod non est res in mundo quam tantum desideret et affectet sicut in passagio transigere residuum vitae suae, si pax ei per modum securum et congruum praestaretur. Et certe, Domine mi Rex, vobis accrescit utilitas et fauor non modicus atque honor, si talem haberetis in vestrum consortium comitinam, Principem scilicet antiquum annis et meritis, profundum in militaribus consiliis, prouidum in agendis, in armis expertum, in bellis strenuum, nobilem, deuotum,¹¹ constantem, sanguine vobis junctum, justitiae amatorem, pauperum defensorem, cui breuiter in iis quae Regi conuenient nihil deest, si pax inter ipsum et ecclesiam ac Dominum Regem Robertum vestris ope et opera¹² firmetur quae dudum fecerat felicis memoriae pater vester. Cum igitur opus hoc quod dante Domino peragetis multis indigeat et non sit unius temporis vel momenti, ad hoc debetis omnino vires vestras impendere ac conatum. Si enim juxta psalmistam oriatur in diebus tuis justitia et abundantia pacis, juxta prouerbium¹³ Salomonis, itinera tua pace producentur, et ipse Deus rectos faciet cursus tuos. Igitur inter praedictas gentes et Dominos fiat pax in virtute tua, non¹⁴ in turribus tuis, id est, in castris tui exercitus, abundantia¹⁵ subsequetur. Et sic, Domine mi, nomen tuum praedicabitur merito princeps pacis.